
   

 
 

INFORME JUSTIFICATIVO DE DETERMINACIÓN DEL PRECIO DEL CONTRATO 
DE SERVICIOS DENOMINADO “COLABORACIÓN EN LA GESTIÓN DE LAS 
CONVOCATORIAS DE BECAS Y AYUDAS PARA EL CURSO 2023/2024” 
 
Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades va a tramitar para el curso 
2023/2024 las siguientes convocatorias:  

Lote 1: Becas para la escolarización en el primer ciclo de Educación Infantil 
en centros de titularidad privada. 

Lote 2: Becas de Formación Profesional de Grado Superior. 

Lote 3: Becas para el estudio de Programas de Segunda Oportunidad. 

Lote 4: Becas de Bachillerato. 

Lote 5: Becas de Formación Profesional de Grado Medio. 

Lote 6: Precio reducido de comedor. 

Recabada la información de las empresas del sector, y dado el elevado número de 
solicitudes previstas, la insuficiencia de medios personales y materiales con que 
cuenta Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades, así como la 
conveniencia de no ampliar los existentes para llevar a cabo la convocatoria, 
determina la necesidad de recurrir a los servicios de empresas del sector relacionadas 
con el objeto del contrato que colaboren con la Administración en la gestión de la 
citada convocatoria. 

Los trabajos a realizar por la empresa que resulte adjudicataria de los lotes del uno al 
sexto son los siguientes:  

Recepción, valoración, grabación, digitalización y archivo de las solicitudes, 
alegaciones y recursos.  

El presupuesto se ha calculado en base al convenio colectivo de Oficinas y despachos 
(2022-2024). El número de horas de trabajo anuales son 1.765. 

 

LOTE 1: BECAS PARA LA ESCOLARIZACIÓN EN EL PRIMER CICLO DE 
EDUCACIÓN INFANTIL EN CENTROS DE TITULARIDAD PRIVADA. 

• La primera fase consistirá en la valoración previa a la baremación y grabación 
de las solicitudes de becas presentadas.  

• La segunda fase consistirá en el estudio de las reclamaciones presentadas 
por los interesados. 
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• Y en la última fase se estudiarán los recursos administrativos interpuestos 
por los interesados. 

 
 
LOTE 2: BECAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO SUPERIOR. 

 
• La primera fase consistirá en la valoración previa a la baremación y grabación 

de las solicitudes de becas presentadas. 

• La segunda fase consistirá en el estudio de las reclamaciones presentadas 
por los interesados. 

• Y en la última fase se estudiarán los recursos administrativos interpuestos 
por los interesados. 

 

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 140 2.125,28 €
Nivel 5 – Jefe/a 1ª, Jefe/a Informática, Analista, Programador/aGrupo III 2 16.634,60 € 5.572,59 € 12,58 € 275 6.920,09 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 27 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 275 86.064,80 €
 Nivel 9 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 2 15.150,83 € 5.075,53 € 11,46 € 275 6.302,83 €
TOTAL 8.390 101.413,00 €

8.113,04 €
2.028,26 €

111.554,30 €
23.426,40 €

134.980,70 €

Beneficio industrial (8%)

TOTAL
21% IVA
TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

Gastos generales (2%)

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 100 1.518,06 €
Nivel 5 – Jefe/a 1ª, Jefe/a Informática, Analista, Programador/aGrupo III 2 16.634,60 € 5.572,59 € 12,58 € 180 4.529,51 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 13 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 180 27.123,45 €
TOTAL 2.800 33.171,02 €

2.653,68 €
663,42 €

36.488,13 €
7.662,51 €

44.150,64 €
21% IVA
TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

Beneficio industrial (8%)

TOTAL
Gastos generales (2%)

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

00
25

23
79

85
90

21
65



   

 
 

LOTE 3: BECAS PARA EL ESTUDIO DE PROGRAMAS DE SEGUNDA 
OPORTUNIDAD. 
 

• La primera fase consistirá en la valoración previa a la baremación y grabación 
de las solicitudes de becas presentadas. 

• La segunda fase consistirá en el estudio de las reclamaciones presentadas 
por los interesados. 

•  Y en la última fase se estudiarán los recursos administrativos interpuestos 
por los interesados. 

 

 
 
LOTE 4: BECAS DE BACHILLERATO. 
 

• La primera fase consistirá en la valoración previa a la baremación y grabación 
de las solicitudes de becas presentadas. 

• La segunda fase consistirá en el estudio de las reclamaciones presentadas 
por los interesados. 

• Y en la última fase se estudiarán los recursos administrativos interpuestos 
por los interesados. 

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas 

TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 80 1.214,45 €
Nivel 5 – Jefe/a 1ª, Jefe/a Informática, Analista, Programador/aGrupo III 2 16.634,60 € 5.572,59 € 12,58 € 150 3.774,59 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 12 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 150 20.864,19 €
TOTAL 2180 25.853,24 €

2.068,26 €
517,06 €

28.438,56 €
5.972,10 €

34.410,66 €
21% IVA
TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

Beneficio industrial (8%)

TOTAL
Gastos generales (2%)
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LOTE 5: BECAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE GRADO MEDIO. 

• La primera fase consistirá en la valoración previa a la baremación y grabación 
de las solicitudes de becas presentadas. 

• La segunda fase consistirá en el estudio de las reclamaciones presentadas 
por los interesados. 

• Y en la última fase se estudiarán los recursos administrativos interpuestos 
por los interesados. 

 

 
 

 
 
 

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 100 1.518,06 €
Nivel 5 – Jefe/a 1ª, Jefe/a Informática, Analista, Programador/aGrupo III 2 16.634,60 € 5.572,59 € 12,58 € 210 5.284,43 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 16 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 210 38.946,50 €
TOTAL 3.980 45.748,99 €

3.659,92 €
914,98 €

50.323,89 €
10.568,02 €
60.891,91 €TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

Gastos generales (2%)
Beneficio industrial (8%)

TOTAL
21% IVA

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 50 759,03 €
Nivel 5 – Jefe/a 1ª, Jefe/a Informática, Analista, Programador/aGrupo III 1 16.634,60 € 5.572,59 € 12,58 € 130 1.635,66 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 5 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 130 7.534,29 €
TOTAL 830 9.169,95 €

733,60 €
183,40 €

10.086,94 €
2.118,26 €

12.205,20 €

Gastos generales (2%)
Beneficio industrial (8%)

TOTAL
21% IVA
TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

00
25

23
79

85
90

21
65



   

 
 

LOTE 6: PRECIO REDUCIDO DE COMEDOR. 
 

• Consistirá en la valoración previa a la baremación y la grabación de las 
solicitudes de las nuevas incorporaciones de las ayudas de precio reducido de 
comedor. 

 

 
 

 
Madrid, 2 de diciembre de 2022 

EL DIRECTOR GENERAL DE EDUCACIÓN CONCERTADA,  
BECAS Y AYUDAS AL ESTUDIO 

Jorge Elías de la Peña y Montes de Oca 
 
 
 
 

Concurso

Categoría 
salarial 
(Convenio 
Colectivo)

 Salario Base 
Coste 

salarial 
33,5%

precio/hora Nº de 
horas TOTAL

Nivel 1 – Titulado/a Medio y Jefe/a SuperiorGrupo I 1 20.070,24 € 6.723,53 € 15,18 € 200 3.036,12 €
 Nivel 8 – Administrativo/a,  Grabador/a Datos, Ofic. 2ª OV Ofic.Grupo IV 5 15.324,72 € 5.133,78 € 11,59 € 588 34.078,18 €
TOTAL 3.290 37.114,30 €

2.969,14 €
742,29 €

40.825,74 €
8.573,41 €

49.399,15 €

Gastos generales (2%)

21% IVA
TOTAL PRESUPUESTO DE LICITACION

Beneficio industrial (8%)

TOTAL
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